Департамент образования Мэрии г. Грозного
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №20 им.М.С.Ташухаджиева»
г. Грозного

(МБОУ «СОШ №20 им.М.С.Ташухаджиева» г. Грозного)

Соьлжа-Палин Мэрин дешаран департамент
«Юккьера юкъардешаран школа №20 им.М.С.Ташухаджиевн ц1арахь»

Соьлжа-г1алин муниципалы»! юкъардешаран учреждени

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

12.02.2023г.

г. Грозный

заседания педагогического
совета

Председательствующий- Бараханова П. Г.
Секретарь- Алханова Л.Г.
Присутствовали:76 человек (список

№4/01-33

прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.0 переходе на обновленные ФГОС СОО с 01.09.2023 г. Рассмотрение проекта

Дорожной карты по введению обновленных ФГОС СОО с 01.09.2023 г.
2.Рассмотрение проекта Дорожной карты по приведению в соответствие ООП на

основе ФОП в МБОУ «СОШ №20 им.М.С.Ташухаджиева» г.Грозного.

3.06 актуализации Положений, регламентирующих образовательную деятельность,

в связи с внесением изменений в ФГОС среднего общего образования и ФОП СОО,
с обновлением образовательных программ НОО и ООО в соответствии с ФОП

НОО,ФОП ООО.

Выступила заместитель директора по НМР Алханова Л.Г. Она представила
педагогическому совету информацию об обновленном ФГОС СОО с. 01.09.2023 г.

Педагогическому совету были представлены:
- федеральные и региональные документы, регламентирующие введение

обновленных ФГОССОО с 01.09.2023 г.;
- методические рекомендации о переходе на обновленные ФГОС;
- презентация: «Особенности организации образовательного процесс процесса
- проект школьной Дорожной карты по введению обновленных ФГОССОО с
01.09.2023 г.:
Цель: управление процессом подготовки образовательного учреждения к
реализации ФГОССОО с 01 сентября 2023 года, создание условий для его
введения.
Задачи:
1. Создать условия для организационного обеспечения введения ФГОС СОО;
2. Создать в школе необходимую нормативную базу, обеспечивающую

управленческий механизм введения ФГОС СОО;
3. Создать условия для непрерывного профессионального развития руководящих

и педагогических работников школы с целью доведения уровня их
квалификации до соответствия требованиям квалификационных
характеристик, квалификационной категории и требованиям ФГОС;

4. Формировать учебно-методическую базу школы;
5. Организовать повышение квалификации педагогов школы на школьном

уровне через изучениеоп01та других ОУ, обмен опытом между коллегами;
6. Обеспечить информационную среду подготовки введения ФГОС СОО;
7. Создать необходимые финансовые и материально-технические условия

реализации ООП СОО;
8. Создать условия для обеспечения преемственности реализации ФГОС НОО,

ООО и СОО.
Решили:
1.1. Принять дорожную карту по переходу к обновленному ФГОС СОО.
1.2. Осуществить переход на федеральные общеобразовательные программы

начальногообщего, основного общего и среднего общего образования, а также
ФГОС СОО (10 классы) с 01 сентября 2023 года;
1.3. Провести родительские собрания по вопросу обновленного ФГОС СОО в
10-хклассах и переходу на ФОП до 01 мая 2023 года;

1.4. Внести изменения в локальные акты, связанные с введением обновленного
ФГОС СОО и ФОП;
1.5. Организовать информационное сопровождение введения обновленных
ФГОС СОО, в том числе на сайте школы;
1.6. Организовать повышение квалификации учителей по обновленным
ФГОС СОО и функциона ьпой грамотности.

Ответственные: рабочая группа.
Срок: до 1.09.2023г.

По второму вопросу выступила заместитель директора по УР Юсупова З.В.,
которая представила на рассмотрение проекты школьных Дорожных карт по
разработке ООП на основе ФОП «Дорожная карта по разработке ООП и АООП на
основе федеральных образовательных программ» и «Дорожная карта по
разработке ООПСОО на основе ФГОС СОО»:

«В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 г. № 371-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской
Федерации» и статью ) Федерального закона «Об обязательных требованиях в
Российской Федерации» образовательные организации должны разрабатывать
основные образовательные программы в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами и соответствующими
федеральными основными общеобразовательными программами. Содержание и
планируемые результаты разработанных образовательными организациями
образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания
и планируемых результатов федеральных основных

общеобразовательных прогрет дм
Образовательные организации должны привести ООП в соответствие с

федеральными основными общеобразовательными программами до 01 сентября
2023 года. Федеральные образовательные программы (ФОП) Министерство
просвещения РФ утвердило приказами от 16.11.2022 г. № 992, от 16.11.2022 г. №
993 и от 23.11.2022 г. № 1014.

Дорожная карта по разработке ООП на основе ФГОС СОО и ФОП
выполняет роль навигатора для реализации работы по приведению ООП,
которые реализуются в МБОУ
«СОШ №20 им.М.С.Ташухаджиева» г.Грозного в соответствие с ФГОС СОО и
ФОП.

Цель дорожной карты: организация и координация деятельности по
приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП НОО, ООО и СОО.

Дорожная карта рассчитана на период с 01 апреля 2023 года до 01 сентября
2023 года. В результате реализации дорожной карты к 01 сентября 2023 года
образовательные программы всех уровней будут приведены в соответствие с
ФОП.

Дорожная карта представляет собой систему мероприятий по следующим
направлениям:

- организационно-управленческое обеспечение;
- нормативно-правовое обеспечение;
- мероприятия содержательного характера;
- кадровое обеспечение;
- методическое обеспечение;
- информационное обеспечение:

- финансовое обеспечение.
Дорожная карта содержит контрольные сроки исполнения мероприятий и

ответственных. Также в дорожной карте определен перечень документов,
которые будут разработаны в ходе реализации дорожной карты.»

Решили:
2.1. Принять Дорожную карг, по приведению ООП НОО, ООО, СОО в

соответствии с ФОП.
2.2. Привести в соответствие ООП ЧОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП

НОО, ООО иСОО.
Ответственные: рабочая группа
Срок: до 01.09.2023г.

Выступила заместитель директора по УВР Юсупова З.В. Она объяснила
присутствующим, что были внесены изменения в федеральный государственный
стандарт среднего общего образования (приказ Минпросвещения России от 12
августа 2022года№732 «О внесении изменений в федеральный государственный
стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Минобразования и
науки России от 17 мая 2012 года №413») и утверждены ФООП всех уровней. В
связи с этим необходимо актуализировать положения, регламентирующие
образовательную деятельность:
1.1. Положение о языках обучения:
1.2. Положение о порядке получения по МУП;
1.3. Положение о системе оценки достижений планируемых результатов освоения
обучающимися по ФГОС. критериях и нормах оценок по учебным предметам;
1.4. Положение о формах периодичности и порядке осуществления текущего
контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся;
1.5. Положение о ФОС:
1.6. Положение об обучении детей с ОВЗ;
1.7. Положение о разработке, принятии, утверждении и внесении изменений в
основные образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования:
1.8. Положение об организации образовательного процесса с использованием
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;
1.9. Положение об учебном проекте:
1.10. Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися учебных
курсов (модулей), практики дополнительных образовательных программ в других
организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
Решили:
3.1. Рабочей группе по разработке основных общеобразовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования
актуализировать и представить на утверждение директору школы положения,
регламентирующие образова ■ ель ■ ю деятельность:
- Положение о языках обучения;

- Положение о порядке получения по ИУП;
- Положение о системе оценки достижений планируемых результатов освоения
обучающимися по ФГОС . три iep-иях и нормах оценок по учебным предметам;
- Положение о формах периодичности и порядке осуществления текущего контроля
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся;
- Положение о ФОС;
- Положение об обучении детей с ОВЗ;
- Положение о разработке, принятии. утверждении и внесении изменений в
основные образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования;
- Положение об организации образовательного процесса с использованием
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;
- Положение об учебном фоекте;
- Положение о порядке зачета ре • маюь о< воения обучающимися учебных
курсов(модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других
организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
Ответственные: рабочая группа.
Срок: до 1.05.2023г.

Председател ьству ю щий П.Г. Бараханова

Секретарь Л.Г. Алханова